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ВВЕДЕНИЕ

Проблема артериальной гипертензии (АГ) привлекает пристальное

внимание не только терапевтов, кардиологов, но и педиатров. Это обусловлено

тем, что в последние десятилетия на фоне высокой распространенности АГ

среди взрослого населения (по данным STEPS 2020 – 30,8%), отмечается

устойчивая тенденция к увеличению в структуре АГ доли лиц молодого

возраста [Строгий В. В., 2017; Song P. et al., 2019; Томчик Н. В. и соавт., 2021].

Распространенность АГ среди детей и подростков Европейского региона ВОЗ

варьирует от 2,2 до 22,0% [Lurbe E. et al., 2016].

АГ – полиэтиологическое заболевание, в развитие которого вовлечены

разнообразные патогенетические механизмы, сложный комплекс которых

рассматривается с позиций сердечно-сосудистого континуума [Cheang I. et al.,

2022]. Эндотелиальная дисфункция как универсальный дефект сосудистой

стенки считается его начальным звеном [Котюжинская С. Г. и соавт., 2017;

Власов Т. Д. и соавт., 2020]. Помимо классических представлений о патогенезе

АГ, исследования демонстрируют растущий интерес к изучению метаболизма

серосодержащих аминокислот и их производных [Vinknes K. J. et al., 2020;

Hsu C. N. et al., 2020]. Гомоцистеин – промежуточный продукт их обмена,

обладает цитотоксическим действием на эндотелий сосудов, препятствуя

выработке главного эндотелиального фактора релаксации – оксида азота

[Снежицкий В. А. и соавт., 2011; Наумов А. В., 2013; Zhang Z. et al., 2020].

Перспективное направление современной гипертензиологии – идентификация

полиморфных участков генов, ассоциированных с риском развития АГ

[Evangelou E. et al., 2018; Wang Y. et al., 2019; Усова Е. И. и соавт., 2022].

Изучение влияния полиморфизмов генов синтаз оксида азота и фолатного

цикла, участвующих в реализации молекулярных механизмов формирования

АГ, позволит выявить наследственные тенденции к развитию заболевания,

улучшить диагностику и персонифицировать подход к лечению.

Несмотря на многочисленные достижения в изучении важнейших звеньев

этиопатогенеза АГ, по-прежнему многие аспекты ее развития до конца

не изучены. Все вышеизложенное свидетельствует об актуальности данного

диссертационного исследования.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Тема диссертационной работы соответствует перечню приоритетных

направлений научных исследований Республики Беларусь на 2016–2020 годы,

утвержденному постановлением Совета Министров Республики Беларусь
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от 12.03.2015 № 190; на 2021–2025 годы, утвержденному Указом Президента

Республики Беларусь от 07.05.2020 № 156.

Диссертационная работа выполнена в рамках научно-исследовательской

работы 1-й кафедры детских болезней учреждения образования «Гродненский

государственный медицинский университет» по теме: «Клинико-лабораторные,

молекулярно-генетические и эндотелиальные прогностические признаки

соматических заболеваний у детей на современном этапе» (№ государственной

регистрации 20213635; срок выполнения: 01.09.2021–31.12.2025).

Цель, задачи, объект и предмет исследования

Цель исследования: разработать метод прогнозирования риска развития

артериальной гипертензии у детей с высоким нормальным артериальным

давлением на основании исследования вазомоторной функции эндотелия

сосудов, определения активности эндотелиальной синтазы оксида азота

и уровня стабильных метаболитов оксида азота, концентрации серосодержащих

аминокислот и их производных, идентификации молекулярно-генетических

маркеров.

Задачи исследования:

1. Проанализировать особенности вазомоторной функции эндотелия

сосудов путем проведения теста с реактивной гиперемией, определения

активности эндотелиальной синтазы оксида азота и уровня стабильных

метаболитов оксида азота у детей с артериальной гипертензией и высоким

нормальным артериальным давлением; установить взаимосвязь показателя

вазомоторной функции эндотелия сосудов с лабораторными маркерами

системы синтеза оксида азота и результатами суточного мониторирования

артериального давления.

2. Определить уровень серосодержащих аминокислот и их производных

в плазме крови в исследуемых группах детей, установить их связь

с вазомоторной функцией эндотелия сосудов и риском развития артериальной

гипертензии.

3. Оценить частоту встречаемости генотипов и аллелей полиморфизмов

G894T и Т786С гена эндотелиальной синтазы оксида азота (NOS3),

полиморфизмов С677Т и А1298С гена метилентетрагидрофолатредуктазы

(MTHFR) в исследуемых группах детей, выявить их взаимосвязь с активностью

эндотелиальной синтазы оксида азота, уровнем стабильных метаболитов оксида

азота, гомоцистеина и с риском развития артериальной гипертензии.

4. Разработать метод прогнозирования риска развития артериальной

гипертензии у детей с высоким нормальным артериальным давлением

на основании определения наиболее значимых прогностических критериев.
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Объект исследования: пациенты с АГ; пациенты с высоким нормальным

артериальным давлением (ВНАД); условно здоровые дети из групп

периодического диспансерного наблюдения.

Предмет исследования: суточное мониторирование артериального

давления (СМАД), вазомоторная функция (ВФ) эндотелия сосудов,

система синтеза оксида азота, серосодержащие аминокислоты

и их производные, генетические полиморфизмы.

Научная новизна

1. Определены особенности нарушений вазомоторной функции

эндотелия сосудов у детей с АГ, выявлена связь импедансного показателя ВФ

эндотелия с уровнем субстратов системы синтеза оксида азота и показателями

СМАД.

2. Получены данные об изменениях уровня серосодержащих

аминокислот и их производных в плазме крови у детей с АГ, установлена

их взаимосвязь с показателем ВФ эндотелия сосудов и риском развития АГ.

3. Впервые у пациентов с АГ определены особенности распределения

частот генотипов и аллелей полиморфных вариантов G894T и Т786С гена NOS3,

полиморфизмов С677Т и А1298С гена MTHFR, их связь с лабораторными

маркерами метаболизма оксида азота и уровнем гомоцистеина. Установлена

ассоциация генотипов и аллелей изучаемых полиморфных вариантов генов

с риском развития АГ.

4. Разработан и внедрен в практическое здравоохранение метод

определения вероятности развития АГ у детей с ВНАД, основанный на

определении лабораторных критериев (уровня стабильных метаболитов оксида

азота, гомоцистеина, липопротеинов высокой плотности в плазме крови)

и массы тела ребенка при рождении.

Положения, выносимые на защиту

1. У детей с АГ выявляется патологическое снижение эндотелий-

зависимой вазодилатации, которая проявляется выраженными нарушениями

вазомоторной функции эндотелия сосудов и ассоциирована с лабораторными

маркерами метаболизма оксида азота и показателями суточного

мониторирования артериального давления.

2. Для детей с АГ характерно изменение уровней серосодержащих

аминокислот и их производных в плазме крови, которые коррелируют

с показателем вазомоторной функции эндотелия сосудов. Определение

концентрации гомоцистеина и цистеинилглицина в плазме крови у детей

позволяет прогнозировать вероятность развития АГ с чувствительностью –

90,2%, специфичностью – 66,7% и диагностической эффективностью – 82,1%.
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3. Носительство патологического генотипа ТТ полиморфизма G894T гена

NOS3 ассоциируется с риском развития АГ. Присутствие аллели Т

полиморфного варианта G894Т, генотипа ТС и аллели С полиморфизма Т786С

гена NOS3 у детей с АГ характеризуется снижением экспрессии eNOS

и уровня NOx. Носительство доминантного варианта модели СС против СТ/ТТ

полиморфизма С677Т и генотипа СС полиморфного варианта А1298С

гена MTHFR повышает риск развития АГ у детей. Присутствие генотипа ТТ

полиморфизма С677Т и генотипа АС полиморфизма А1298С гена MTHFR

у детей с АГ характеризуется более высоким уровнем гомоцистеина в плазме

крови.

4. Определение уровня стабильных метаболитов оксида азота,

концентрации гомоцистеина, содержания липопротеинов высокой плотности

в плазме крови и массы тела пациента при рождении у детей с ВНАД позволяет

прогнозировать вероятность развития АГ в течение 1 года с чувствительностью

– 85,7%, специфичностью – 85,0% и общей точностью – 85,2%.

Личный вклад соискателя ученой степени

Совместно с научным руководителем определена тема научной работы,

разработан дизайн исследования. Автором при консультативной помощи

научного руководителя сформулированы цель и задачи, материалы и методы,

объект и предмет исследования (вклад диссертанта – 85%). Самостоятельно

автором выполнен патентно-информационный поиск, проведены изучение

и анализ отечественных и зарубежных литературных источников, разработана

индивидуальная карта пациента и форма информированного согласия


[…]


1200», ампліфікатар «Rotor Gene-Q».

Атрыманыя вынікі і іх навізна. Вызначаны асаблівасці парушэнняў

вазаматорнай функцыі эндатэлю ў дзяцей з АГ, яе сувязь з узроўнем субстратаў

сістэмы сінтэзу аксіду азоту і паказчыкамі сутачнага манітарыравання

артэрыяльнага ціску. Атрыманы дадзеныя аб зменах узроўню серазмяшчальных

амінакіслот і іх вытворных у плазме крывi ў дзяцей з АГ, выяўлена

іх узаемасувязь з паказчыкам вазаматорнай функцыі эндатэлю і рызыкай

развіцця АГ. Устаноўлены асаблівасці размеркавання генатыпаў і алеляў

палімарфізмаў G894T і Т786С гена NOS3, палімарфізмаў С677Т і А1298С гена

MTHFR, іх сувязь з лабараторнымі маркерамі метабалізму аксіду азоту

і ўзроўнем гомацыстэіну. Вызначана асацыяцыя генатыпаў і алеляў дадзеных

палiморфных варыянтаў генаў з рызыкай развіцця АГ. Распрацаваны метад

вызначэння верагоднасці развіцця АГ у дзяцей з высокім нармальным

артэрыяльным ціскам.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: атрыманыя вынікі могуць быць

выкарыстаны для павышэння эфектыўнасці дыягностыкі і лячэння АГ.

Галіна прымянення: педыятрыя, кардыялогiя.
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РЕЗЮМЕ

Лукша Александр Викторович

Эндотелиальные, молекулярно-генетические факторы,

уровень серосодержащих аминокислот и их производных

у детей с артериальной гипертензией

Ключевые слова: артериальная гипертензия, эндотелий, эндотелиальная

синтаза оксида азота (NOS3), метилентетрагидрофолатредуктаза (MTHFR),

серосодержащие аминокислоты, полиморфизм генов, дети

Цель исследования: разработать метод прогнозирования риска развития

артериальной гипертензии (АГ) у детей с высоким нормальным артериальным

давлением на основании исследования вазомоторной функции эндотелия

сосудов, определения активности эндотелиальной синтазы оксида азота

и уровня стабильных метаболитов оксида азота, концентрации серосодержащих

аминокислот и их производных, идентификации молекулярно-генетических

маркеров.

Методы исследования: клинические, инструментальные, лабораторные,

молекулярно-генетические, статистические.

Использованная апаратура: суточный монитор «МЭКГ-ДП-НС-01»,

аппаратно-программный комплекс «Импекард-М», спектрофотометр «Solar»,

автоматический ИФА-анализатор «Sunrise Tecan», ВЭЖХ-хроматограф «Agilent

1200», амплификатор «Rotor Gene-Q».

Результаты исследования и их новизна. Определены особенности

нарушений вазомоторной функции эндотелия у детей с АГ, ее связь с уровнем

субстратов системы синтеза оксида азота и показателями суточного

мониторирования артериального давления. Получены данные об изменениях

уровня серосодержащих аминокислот и их производных в плазме крови у детей

с АГ, выявлена их взаимосвязь с показателем вазомоторной функции эндотелия

и риском развития АГ. Установлены особенности распределения генотипов

и аллелей полиморфизмов G894T и Т786С гена NOS3, полиморфизмов С677Т

и А1298С гена MTHFR, их связь с лабораторными маркерами метаболизма

оксида азота и уровнем гомоцистеина. Определена ассоциация генотипов

и аллелей изучаемых полиморфных вариантов генов с риском развития АГ.

Разработан метод определения вероятности развития АГ у детей

с высоким нормальным артериальным давлением.

Рекомендации по использованию: полученные результаты могут быть

использованы для повышения эффективности диагностики и лечения АГ.

Область применения: педиатрия, кардиология.
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SUMMARY

Luksha Alexander Victorovich

Endothelial, molecular genetic factors,

level of sulfur-containing amino acids and their derivatives

in children with arterial hypertension

Keywords: arterial hypertension, endothelium, endothelial nitric oxide synthase

(NOS3), methylenetetrahydrofolate reductase (MTHFR), sulfur-containing amino

acids, gene polymorphism, children

Aim of the study: to develop predictive development model of arterial

hypertension (AH) in children with high normal blood pressure based on study of the

endothelial vasomotor function, determination of endothelial nitric oxide synthase

activity and level of nitric oxide stable metabolites, concentration of sulfur-containing

amino acids and their derivatives, identification of molecular genetic markers.

Methods of the study: clinical, instrumental, laboratory, molecular genetic,

statistical.

Equipment: 24-hour monitor «MEKG-DP-NS-01», hardware-software

complex «Impecard-М», spectrophotometer «Solar», automatic ELISA analyser

«Sunrise Tecan», Agilent 1200 HPLC system, the Rotor Gene-Q amplifier.

Research results and their novelty. The features of disorders of the

vasomotor function of the endothelium in children with AH, its relationship with

the level of markers of nitric oxide synthesis system and indicators of 24-hour blood

pressure monitoring were determined. Data were obtained on changes in the level

of sulfur-containing amino acids and their derivatives in the blood plasma in children

with AH, their relationship with the indicator of vasomotor function of the

endothelium and the risk of developing of AH. The features of the distribution

of genotypes and alleles of the G894T and T786C polymorphisms of the NOS3 gene,

the C677T and A1298C polymorphisms of the MTHFR gene, and their relationship

with laboratory markers of nitric oxide metabolism and homocysteine content were

established. The association of genotypes and alleles of the studied polymorphic

variants of genes with the risk of developing AH was determined. A predictive

development model of AH in children with high normal blood pressure has been

developed.

Recommendations for application: the obtained results can be used to improve

the effectiveness of diagnosis and treatment of AH.

Area of application: рediatrics, cardiology.
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