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Тема диссертационного исследования Лукши А.В. «Эндотелиальные,

молекулярно-генетические факторы, уровень серосодержащих аминокислот

и их производных у детей с артериальной гипертензией» является современной

и актуальной ввиду широкого распространения артериальной гипертензии

и её ведущей роли в развитии сердечно-сосудистых осложнений среди взрослого

населения.
В представленном автореферате автором четко сформулированы цель

и задачи исследования, для решения которых логично подобран дизайн

исследования, доказана научная новизна, а полученные выводы, соответствуют

положениям, выносимым на защиту.

Результаты диссертационной работы отвечают высокому уровню изучения

научной проблемы. Комплексный подход к решению поставленных задач позволил

автору реализовать цельи задачи исследования.

Автором продемонстрирована комплексная лабораторно-инструментальная

оценка вазомоторной функции эндотелия сосудов у детей с АГ, её ассоциация с

лабораторными маркерами метаболизма оксида азота и показателями суточного

мониторирования артериального давления; изучен уровень серосодержащих

аминокислоти их производных в плазме кровиу детейс АГ, установленаих связь с

вазомоторной функцией эндотелия сосудов и риском развития АГ; определены

особенности распределения частот генотипов и аллелей полиморфизмов С894Т и

Т786С гена №О$3, полиморфизмов С677Т и А!298С гена МТНЕК, их связь с

лабораторными маркерами метаболизма оксида азота и уровнем гомоцистеина,

установлена ассоциация генотипов и аллелей изучаемых полиморфизмов с риском

развития АГ.
В представленной работе импонирует то, что автором при выполнении

исследования использован широкий спектр современных методов исследования,

а для анализа полученных результатов — корректные методы статистической

обработки.

Практическое значение имеет разработанная и утвержденная Министерством

здравоохранения Республики Беларусь инструкция по применению «Метод

определения вероятности развития эссенциальной [первичной] гипертензии у детей

с повышенным кровяным давлением при отсутствии диагноза гипертензии».

Предложенный автором метод реализован в виде онлайн-калькулятора, который

может быть использован врачами в амбулаторно-поликлинических и стационарных

организациях здравоохранения, в том числе, в онлайн-режиме с помощью

приложения ОВ-соде.

Полученные автором результаты исследования имеют научно-практическую

направленность — внедрены в практическую деятельность учреждений

здравоохранения «Гродненская областная детская клиническая больница»,

«Детская центральная городская клиническая поликлиника г.Гродно», «Ошмянская

центральная районная больница», «Островецкая центральная районная клиническая

больница» и в учебный процесс учреждений образования «Гродненский

государственный медицинский университет», «Белорусская медицинская академия

последипломного образования».

Автореферат написан по классическому плану. Выводы, положения,

выносимые на защиту и рекомендации по практическому использованию

результатов исследования обоснованы, обладают высокой степенью

доказательностии логично вытекают из полученных результатов исследования.

Все полученные результаты подтверждены достаточным количеством

опубликованности в журналах и сборниках материалов конференций Республики

Беларусь, Российской Федерации и Республики Казахстан. Они отражены автором
в 35 печатных работах (общим объемом 10,32 авторского листа), из них: 10 статей

опубликовано в рецензируемых научных журналах, соответствующих требованиям

ВАКРЬ.
Основные положения, выносимыена защиту, представленыи обсужденына

международных и республиканских научно-практических конференциях, и

конгрессах.
Автореферат диссертации Лукши А.В. оформлен в соответствии ©

требованиями ВАК Республики Беларусь, полностью отражает суть

диссертационной работы.
Работа заслуживает высокой оценки, принципиальных замечаний

кавтореферату нет.
Исходя из данных, представленных в автореферате, диссертационная работа

Лукши А.В. «Эндотелиальные, молекулярно-генетические факторы, уровень

серосодержащих аминокислот и их производных У детей с артериальной

гипертензией», представляет собой завершенную научную работу, которая решает

одну из важных для клинической медицинызадач — повышение качества ранней

диагностики артериальной гипертензии у детей и соответствует специальности

14.01.18 — педиатрия, а автор заслуживает присуждения ему искомой ученой

степени кандидата медицинских наук.

Выражаю согласие на размещение отзыва на официальном сайте учреждения

образования «Гродненский государственный медицинский университет» в

глобальной компьютерной сети «Интернет».
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